Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 84/2025, em 16 julho de 2025.

CLEVERSON BARON DOS SANTOS, vereador com assento nesta Câmara Municipal, na

Décima Quinta Legislatura do Município de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após ouvido o Plenário INDICA ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que Que seja determinada à Secretaria Municipal

competente a realização de melhorias na quadra de areia localizada no Bairro Paineiras,

contemplando as seguintes ações: Instalação de postes de iluminação na quadra,

possibilitando a prática esportiva no período noturno; Substituição da areia existente,

visando proporcionar melhores condições de uso e segurança aos praticantes; Instalação de

um portão ou fechamento adequado, a fim de impedir o acesso de animais nos períodos em

que a quadra não estiver sendo utilizada; e realização de limpeza geral e manutenção

periódica do espaço.

   JUSTIFICATIVA: Tal solicitação atende aos anseios da comunidade

local, que poderá utilizar o espaço para práticas esportivas e atividades de lazer. A melhoria

da infraestrutura proporcionará mais segurança, conforto e incentivo à prática de esportes,

além de contribuir para o bem-estar dos moradores do Bairro Paineiras.

   Com a devida atenção do Poder Executivo, a quadra poderá ser

melhor aproveitada, inclusive no período noturno, promovendo a integração social e a

qualidade de vida da população.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques,

em 16 julho de 2025.

CLEVERSON BARON DOS SANTOS

Vereador